agnescere cum sint, nullam virtutis rationem habent, sed omnibus vitæ suæ diebus circa hæc incipiunt, per **141** exacerandam, vanam et inanem gloriam pusillum panem paucorum hominum, laudibus extollere æque atque studentium, servorum instat, nimisque pueriliter deportant, quo prorsus anima eorum non nutrietur, imo potius fame enecabitur. Nam cum a Deo virtutum, et veræ gloriæ, et honoris plenum panem poscere debuissent, hi oppositum faciunt, ex sæculari sapientia, quæ nulli usui est, existimantes sibi alimenta suppeditari. Honor vero mulieris meretricis est idem ac unius panis ignominia, et multa infirmitate pleni. Tu porro supernarum virtutum panem continuo posce: panem enim cœli, et panem angelorum homo comedit ⁵⁷, et qui spiritu vivit, et spiritu ambulat ⁵⁸, et ecclesiasticis legibus obtemperans, sapientiæ ex alto advenientis particeps sit. Panem itaque cœli, et panem angelorum, non panem mulieris meretricis homo is comedit. Ex hæreticis multi multa scriptis tradiderunt, quæ tamen nulli usui fuere, quod a vento corruptas spicas habuerunt, ut ait propheta: Manipulus non habens robur ad faciendam farinam ⁵⁹. Si vero ii tibi in admiratione sunt, qui carmina scripserunt, poteris et inpium, et novatorem Apollinarium habere in admiratione, qui quamplurima numeris et carmine composuit, et frustra labores insumpsit, et per totum suæ vitæ tempus in insipientibus sermonibus congerendis semetipsum attrivit, quique carminum inutilibus studiis intumuit, exæstuvavit, et quasi aqua subtus cutem cogitationibus inflatus est: et lingua ejus percurrit super terram ⁶⁰, ut David dicebat.

142 L. — ARISTOCCLĒI MONACHO.

Tu te ipse a temetipso discrepare videris, dum optima quæque loquens, pessima opere præstas, et æque ac canes, in rabieni actus, in omnes largiter nulloque rubore suffusus, oblatras. At nunc teipsum corrige, frater, ne a gravi venerandoque vitæ tuæ instituto opera dissideant.

LI. — VINCENTIO ASCETÆ.

Quanto corpus tuum laboriosiore et asperiore vita duriter ac minime indulgenter tibi videris pertractare, tanto magis cor tuum humilia, temetipsum vilipendens ac nihil faciens, ne in te vana gloria locum occupante loco frumenti urticam metas, et labores perdantur.

LII. — PANEGYRIO MONACHO.

Quibus jam signis deprehendens pessimus demon, te rationali benedictione per bona opera potitum, cœlestisque gratiæ, quemadmodum et Jacob, et omnes, qui ingenue verèque Deo servierunt, participem factum, invidentia illa hominum osor percussus, et odio saucius ingentes in te tentationes incendit, eo scopo, ut animam virtutibus deditam dejiciat, pravæque cogitationes supponens, et ad operationes noxiæ compellens. Nil

⁵⁷ Psal. LXXVII, 24, 25. ⁵⁸ Galat. v, 25. ⁵⁹ Osee VIII, 7. ⁶⁰ Psal. LXXII, 9.

tamen novi sustines, vir optime; namque scriptum est: Cum nos interim terram divinæ promissionis **143** sanctam et intellectualem ingredere-nur, tunc duces Edom festinarunt, et principes Moabitaram⁶¹, dæmones quidam amari, et domi-nio insolescentes nos impedire, et retro pedem vertere a beato illo ingressu cupientes, et sempi-terna lætitia removere. Verumtamen tu omni per-turbatione vacuus perstans, vir esto, et corrobora-re, per tolerantiam et continuam orationem conterens eos, qui nos conterere appetunt, con-tinuo prophetica illa enuntians: « Nequaquam læ-tentur Allophyli, contritum est jugum percutien-tium nos⁶²: » propitius namque nobis erit Christus perhumanus Deus; et cessabunt et destruentur intellectualis Pharaonis una cum eorum rege pravi asseclæ, et robur eorum conteretur, ne ultra in paleam, et lutum, et lateritium iniquitatis nos impellant⁶³. Quo enim magis ad Deum accedimus, eo magis in nos dæmones effèruntur.

LIII. — MAURIANO MONACHO.

Intolerandi mœroris atque immanis tristitiæ ten-tationem frequentibus lacrymis probaque spe, et in dulcissimum Servatorem Christum amore delere penitus poteris.

LIV. — MENANDRO ASCETÆ.

Cum tu non illegitimus, sed optimus valdeque laudandus, celeberrimi virtutibusque omnibus præ-diti abbatis Minuciani surculus sis, jure merito illustrissimam viri notam in temetipso ostendis: ille siquidem non discipulus tantum, sed et æmula-tor **144** humanissimi Servatoris nostri Christi, qui opere et verbo veram philosophiam common-stravit, habitus est, tum vitæ rationem puram ac illibatam subeundo, tum animam supra corporis passiones continuo extollendo.

LV. — EUPIHEMIO MONACHO.

Indignum philosopho ego utique judico, nos cir-ca cœlestes res ac sempiternas cura abjecta, circa ca, quæ lumi repant, tempus cor sumere et occu-pationibus macerari, sexcentasque nobis temporarii stultique lucri faciendi causas comminisci.

LVI. — HILARIO MONACHO EX SCHOLASTICIS.

Tandem aliquando virum antiquum æmulari tibi proposuisti, cum postquam conveniens ad Echinas finem errandi fecisti. Namque per omnia loca divagari semperque in motu esse, et hinc atque illinc disjici absque aliqua necessaria, et quam evi-tare non potes, pausa, et locum ex loco, et cubile ex cubili instar leporum commutare, quomodo id quispiam, dummodo sapit, approbaverit? Sede ita-que in monasterio firmus ac stabilis, quiete te exercens, et mortem, quando adveniet, exspectans, ut bene rebus hisce solutus, ante pedes Christi in æternum consoleris.